
SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto: Determinazione a contrarre ex art. 36, lett. a), D.lgs. 50/2016 per il noleggio di hardware e 
software per il personale del Cantiere Regionale Lavoras 12 CIG  Z9D3068F37 CUP G29C18000100006

Il Dirigente

Visto il  Programma Plurifondo LavoRAS, in favore dei comuni della Sardegna per  l’attivazione di cantieri 
finalizzati all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale. L.R. 48/2018, art. 6, commi 
22 e 23 e L.R. 20/2019, art.3, comma 1. Progetto 20: Interventi per rendere Cagliari accessibile e priva di 
pericoli  rilevazione  delle  barriere  architettoniche  e  accessibilità  degli  spazi  urbani,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta n.118/2018;

Preso atto atto che:
• il cantiere è stato consegnato in data 16/11/2020  giusta nota prot. 289756 ;
• Il  quadro economico del  progetto prevede € 13,789,53 per l'acquisto di  materiali  di  consumo, 

disponibili  sul capitolo 11682 CDC 575;
• il Direttore dei Lavori del Cantiere n.20, con mail del 24/11/2020, ha segnalato ai servizi preposti la 

necessità  di  dotazioni  hardware e  software per  i  quattro amministrativi   e  gli  otto tecnici  del 
cantiere  ,  indispensabili  per  la  restituzione  grafica  delle  attività  di  rilievo  delle  barriere 
architettoniche e per tutte le operazioni ad esse connesse;

• il materiale su richiamato, come specificato nel preventivo allegato, non è ne nella disponibilità del 
servizio scrivente;

• il  Servizio   Smart  City  ed Innovazione Tecnologica  non può adempiere alla  richiesta in  tempi 
congrui alla durata del cantiere;

• Il Servizio  Smart City ed Innovazione Tecnologica ha in corso un contratto di noleggio con la Ditta 
Faticoni S.r.l.;

Visto il preventivo, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, presentato dalla  
Ditta Faticoni S.P.A  con sede legale in via Calamattia 10 , 09134 Cagliari P.I. 01117510923, fornitore di  
fiducia  dell'amministrazione,  che  risulta  essere  congruo,  offrendo complessivamente  un  importo  di  € 
10.986,80 più IVA al 22% pari ad  € 2.417,10 per un totale di € 13.403,90 Iva compresa;

Visto l'art. 30 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante il riordino della disciplina dei contratti pubblici, 
che  dispone  che  l'affidamento  degli  appalti  si  svolga  secondo  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività e trasparenza, nonché di proporzionalità;

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, recante il Codice dei contratti pubblici, che prevede 
che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le Amministrazioni possono procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto  l'art. 1 comma 1 lett.a)  della  L. 11 settembre 2020 n.120 con il quale viene disposto all'art. 8  
comma 1 lett. a) che: è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via d'urgenza e, nel caso di servizi e  
forniture,  l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai  sensi dell'art.  32 comma 8, del  D.Lgs.  50/2016, 
fermo restando quanto previsto dall'art. 80 del medesimo decreto legislativo;  

Dato atto che i  singoli  contratti  attuativi  saranno stipulati  ai  termini dell'art.  32,  c.  14, del D.lgs.  n.  
50/2016, mediante buoni d'ordine a firma dell'economo;

Dato  atto  che  contro  la  procedura  di  affidamento  è  ammesso,  ai  sensi  dell'art.  120  del  D.lgs.  n. 
104/2010,  ricorso al  T.A.R.,  entro  trenta  giorni  dalla  ricezione della  comunicazione di  cui  al   D.lgs.  n.  
50/2016 o dalla conoscenza dell'atto;

Rilevato  che  l'Amministrazione,  per  legge,  prima  di  liquidare  il  corrispettivo,  deve  verificare  che 
l'affidatario abbia adempiuto agli obblighi di regolarità contributiva nei confronti dei propri dipendenti, 
attraverso l'acquisizione del DURC;

Visti il D.lgs. n. 267/2000; il D.lgs. n. 165/2001 e il D.lgs n. 50/2016; -Vista la legge n. 241/1990;

Determinazione n. 646 del 29/01/2021
Atto firmato digitalmente



DETERMINA
• di  affidare  alla  Ditta  Faticoni  S.P.A   con  sede  legale  in  via  Calamattia  10  ,  09134 Cagliari  P.I. 

01117510923  il  noleggio  fino  al  28  agosto  (data  di  conclusione  del  cantiere)  di  hardware  e 
software,   come  specificato  nel  preventivo  allegato,  per  poter  garantire  lo  svolgimento  delle 
attività di che trattasi e tutte le operazioni collaterali;

• di impegnare, alla ditta di cui sopra la somma complessiva di € 13.403,90 sul capitolo 249652 cdc 
575;

• di dare corso, all'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32 comma 8, del D.Lgs. 
50/2016, e ai sensi   l'art. 1 comma 1 lett. a)  della  L. 11 settembre 2020 n.120, fermo restando 
quanto previsto dall'art. 80 del medesimo decreto legislativo;

• di  provvedere  a  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito del Comune di Cagliari;

• di dare atto che il presente provvedimento, trasmesso esclusivamente per via informatica tramite 
la  piattaforma  IRIDE,  al  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti  di  competenza,  ha  efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria.

• che  il  presente  provvedimento  sia  pubblicato  sul  sito  internet  del  Comune,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.lgs. 14 

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Fernanda Gavaudo'
Estensore:    

SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E 
RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)

Determinazione n. 646 del 29/01/2021
Atto firmato digitalmente


